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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zavedení informačního systému do konkrétního podniku.

Teoretická část se zabývá informačními systémy, projekty a jejich fázemi, lidskými zdroji.

Praktická část je věnována rozboru stávajícího stavu posuzovaného podniku, implementaci

informačního systému a vyhodnocení projektu. Součástí praktické části je zpracování

projektu pro posuzovaný podnik, včetně časového harmonogramu a zhodnocení finanční

náročnosti implementace.
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ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the introduction of an information system into a particular

enterprise. The theoretical part deals with information systems, projects and their phases,

human resources. The practical part is devoted to the analysis of the current state of the

assessed enterprise, the implementation of the information system and the evaluation of the

project. Part of the practical part is the elaboration of the project for the assessed enterprise,

including the time schedule and evaluation of the financial demands of the implementation.
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ÚVOD

Dnešní doba je poměrně hektická a pryč jsou ty doby, kdy Vám pro zpracování kalkulací

stačila tužka a papír. Na poštu už chodí málo kdo a téměř veškerá fakturace je zasílána

elektronicky. Tuto možnost již několik let náš právní systém umožňuje, a i státní správa ji

využívá prostřednictvím datových schránek. Velmi dlouhá doba trvání pandemie Covid-19,

kdy nebylo možné navštěvovat koho chceme a kdy chceme, služby byly velmi omezené,

měla za důsledek, že téměř veškerá korespondence probíhala pouze elektronicky. To, co

bylo před Covid-19 výjimečné, je nyní standard – práce z domu. Bez fungujícího připojení

k internetu a bez možnosti vzdáleného připojení je tato činnost de facto nemožná.

Téma diplomové práce implementace informačního systému se zaměřením na lidské zdroje

jsem si zvolila právě proto, že v rámci výkonu svého zaměstnání narážím na konflikty

v rámci informovanosti, obchodního a finančního plánování. Tvorba informačního systému

je vždy do jisté míry tvůrčí činností dané organizace. Ne vše vyhovuje tak, jak když výrobek

sjede z výrobní linky a je potřeba hledat řešení pro dosažení kýženého výsledku.

V současné době lze najít poměrně dosti literatury na téma projekty, informační systémy.

Bohužel aplikace těchto znalostí v praxi bývá problematická. Kámen úrazu není jen

v nemožnosti využití jednoho projektu pro jiný projekt, ale také minimu konkrétních snadno

pochopitelných příkladů.

Cílem práce není jen zhodnocení stávajícího stavu posuzované společnosti, navržení

projektu implementace a zaškolení zainteresovaných pracovníků společnosti, ale také

upozornění na množná rizika spojené s tímto projektem. Přínosem a benefitem bude možnost

reakce na slabé stránky a hrozby, ale také kontrola plnění plánu projektu s možností využití

osvědčených postupů, jak dosáhnout požadovaného cíle v prvotně plánovaném termínu.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavním cílem diplomové práce je analýza současného stavu v posuzované společnosti.

Dále zpracování analýzy rizik se zaměřením na informační systém. Dílčím cílem je

vypracování projektu implementace informačního systému včetně školení pracovníků.

Dalším dílčím cílem je zhodnocení implementace do praxe a přínos zavedení informačního

systému pro posuzovanou společnost.

V diplomové práci použiji následující metody analýzy rizik: dotazníkové šetření,

brainstorming, Porterovu analýzu pěti sil, analýzu SLEPT, analýzu SWOT.

V rámci zpracování analýzy současného stavu budou zaměstnanci posuzované společnosti

dotazováni prostřednictvím krátkého dotazníku na jejich zkušenosti s prací v současném

systému. Dostaneme tak zpětnou vazbu uživatelů a získáme přehled o jejich úrovni

využívání současného programového vybavení.

Dalším krokem bude vypracování analýzy SLEPT za pomocí brainstormingu s vedením

společnosti pro zjištění povahy okolního prostřední posuzované společnosti s ohledem na

stávající stav IS. Analýza SLEPT je analýzou prostředí, ve kterém se daný subjekt nachází.

Zabývá se sociálními (společenskými) faktory, jakými jsou převážně životní styly a jeho

změny, demografické faktory, dopady různých krizí na ekonomický rozvoj organizace, tak

i celé České republiky. Dalším faktorem jsou ekonomické faktory, jimiž je hlavně politická

situace, inflace, monetární politika, průmysl, stavebnictví, zahraniční obchod a další. Právní

faktory, mezi něž řadíme možnost odepisování, sociální a zdravotní pojištění, daně a zákony,

začaly mít poměrně velký vliv na každý podnik. Posledním faktorem analýzy SLEPT jsou

technologické faktory, kam řadíme vše, co se týče technologických a technických zařízení,

rozvoj mobilních sítí a internet (Hájíček, 2010).

Poslední analýzou rizik je analýza SWOT. Analýza dělí tržní faktory na čtyři skupiny: silné

stránky (S), slabé stránky (W), příležitosti (O) a hrozby (T). Silné stránky mohou subjektu

pomoci posílit pozici na trhu, identifikovat oblasti, v nichž je subjekt lepší než jeho

konkurenti. Mezi silné stránky řadíme zejména zdroje, dovednosti, znalosti, schopnosti a

potenciál. Něco, co velmi vybočuje z normálu. Slabé stránky představující oblasti, kde je

subjekt na tom hůře než konkurence, kde máme vysoké náklady, jsou opakem silných

stránek. Příležitostmi jsou takové externí skutečnosti, které v případě realizace mohou

přinést podniku úspěch. Často bývají mylně označovány silnými stránkami. Příležitostmi

jsou výhradně externí faktory, tzn. něco, co ještě daný podnik nemá, např. nový lepší stroj,
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módní trendy, naplnění potřeb zákazníků nad rámec prvotních poskytnutých služeb, daňové

úlevy (Čevelová, 2011). Po výpočtu konkurenčního jádra a zobrazení výsledku grafickým

vyjádřením zjistíme možnou další strategii vývoje podniku.

Přínosem diplomové práce jsou analýza současného stavu posuzované společnosti, získání

znalostní orientace v řešené oblasti a využití praktické části jako návodu na vypracování

analýz malých a středních podniků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMAČNÍ SYSTÉMY

Na přelomu let 1994 a 1995 společnost Deloitte provedla studii stavu podniků, které

v devadesátých letech vstupovaly na trh. Studie upozornila zejména na níže uvedené:

- V podnicích je specifická převaha osobních počítačů (dále jen „PC“),

- je nutná výměna stávajících počítačových systémů (nevyhovující hardware (dále jen

„HW“ i software (dále jen „SW“)),

- nedostatek či pouze částečné znalosti vedoucích manažerů (nelze definovat funkční

požadavky s ohledem na realitu).

S rozvojem softwarových řešení se podniky dostaly do situace, kdy zvažují pořízení a

zavedení vlastního informačního systému (dále jen „IS“). V nabídce dodavatelských

společností je široká škála softwaru a proto je nutné vždy zhodnotit jakým směrem se vydat

a případně jaký IS pořídit. Možné varianty řešení stávající situace v podniku, jejich výhody

a nevýhody uvádí obrázek č. 1.

Obrázek 1 Varianty řešení informačních systémů (Basl, Blažíček, 2012)

Pod pojmem informační systém se rozumí soubor lidí, technických prostředků (hardwaru,

softwaru) sloužících ke sběru, zpracovávání a šíření dat (informací) nutných jako podklad

pro plánování, rozhodování a řízení podniku.

Pod pojmem ERP (enterprise resource planning, dále jen „ERP“) se rozumí podnikové

plánování zdrojů, které pro naplnění své funkce využívá informační systém obsahující

veškeré důležité procesy daného podniku.
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1.1 Typy informačních systémů

Různá odvětví podniků, jejich specifika ekonomické činnosti závisí na vhodném výběru IS

(průmysl, obchod, finance a pojišťovnictví, veřejná správa, zdravotnictví a školství,

telekomunikace). Oblast průmyslu dělíme na průmysly: strojírenský, automobilový,

ocelářský, elektrotechnický, stavební, chemický, farmaceutický, sklářský, dřevozpracující,

textilní, obuvnický, papírenský, potravinářský a nápojářský. Nasaditelnost ERP systému

ve vybraných průmyslových odvětví je znázorněno na obrázku č. 2.

Obrázek 2 Nasaditelnost ERP ve vybraných průmyslových odvětví (Bachl, Blažíček, 2012)

Zohledňují se typy vlastníků podniku (rodinné podniky, podniky s tuzemskými vlastníky,

podniky s investory ze zahraničí), orientace podniku na vývoz (tuzemský trh, výroba pro


[…]


- Seznámit zaměstnance s organizační strukturou společnosti, povinnostmi

jednotlivých pracovníků a odpovědnosti na dané pozici,

- zavedení adaptačního plánu pro nové zaměstnance,

- provádět pravidelná školení na užívání programu Qi,

- provádět prověřovací cvičení v rámci požární ochrany min. 1x za 5 let,

- poskytnout možnost kurzu první pomoci pro výrobní podniky,

- provést školení na normy ČSN ISO 9001 a 14001 s ohledem na jejich využívání

v organizace s důrazem na důvod využívání postupů dle těchto norem,

- zaměstnance seznámit s výstupy zadávaných dat,

- zavést pravidelné dotazníkové šetření pro zjištění „nálady“ v organizaci,

- zvýšení zainteresovanosti zaměstnanců na chodu společnosti (účast na poradách

vedení, rozhovor na přátelské úrovni),

- pravidelné teambuildingové akce (prohlubování dobrých vztahů na pracovišti),

- finanční ohodnocení v případě realizace rozvoje společnosti (nový nápad na

vylepšení),

- pravidelné navyšování mezd ve výši roční inflace,

- zvyšování výše stravenkového paušálu,

- zavedení nových zaměstnaneckých benefitů – příspěvek na údržbu pracovního

oblečení, příspěvek na cestu do práce, úhrada sportovních aktivit, příspěvek na

rekreaci - zotavenou).
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6.3 Doporučení v oblasti kontroly

Pro řádné vypracování a vyhodnocení finančních a obchodních plánů v souladu se strategií

společnosti se doporučuje:

- Týdenní kontrola aktuálnosti dat,

- průběžná – týdenní kontrola průběhu zakázek (obchodní, výrobní, finanční a

realizační stránka),

- kontrola plnění požadavků na administrativu zakázek,

- sledování jednotlivých nákladových položek,

- pravidelná kontrola stavu majetku (hmotný i nehmotný),

- min. 1x ročně vyhodnocování dodavatelů,

- min. 1x ročně vyhodnocování odběratelů,

- kontrola nastavení obchodních kalkulací na projekty min. 1x za 3 měsíce,

- kontrola zálohování dat min. 1x za 14 dní.
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ZÁVĚR

Posuzovaná společnost je výsledkem podnikatelského záměru dvou fyzických osob. V

současné době se jedná o fungující a prosperující společnost, avšak díky zaměření na zisk a

tzv. „profesionální slepotu“ dochází k přehlížení nedostatků vznikajících v rámci výkonu

ekonomické činnosti. Díky tomuto přehlížení vznikají slabé stránky, které mohou přerůst až

do hrozeb. Neřešené hrozby mohou zapříčinit vážné problémy až likvidaci subjektu.

Posuzovaná společnost měla velmi pozitivní a aktivní přístup v rámci řešení praktické části

diplomové práce. Průběžné výsledky byly konzultovány na poradách vedení. Na základě

dotazníkového šetření, rozhovorů se zaměstnanci bylo v organizaci zavedeno kvartální

dotazníkové šetření zaměřené na lidské zdroje. V rámci vyhodnocení byly zejména

z počátku zjištěny některé překvapivé skutečnosti. Hlavní cíl práce, tedy zhodnocení

současného stavu a vypracování analýzy rizik, byl splněn.

Dílčím cíle diplomové práce je vypracování projektu implementace. Vzhledem

k charakteristice podniku a daného IS není možné, aby si objednatel či kdokoliv jiný, vyjma

dodavatele IS, vytvořil sám projekt na implementaci. V případě, že toto přesto učiní, vždy

musí zákonitě dojít k nesouladu skutečnosti s projektem. Projekt na implementaci

jakéhokoliv typu IS musí být vypracován ve spolupráci s dodavatelem IS.

V rámci zhodnocení implementace do praxe pro posuzovaný podnik se jedná o velký krok

v rozvoji společnosti. Už jen to, že v daném systému nyní může pracovat několik pracovníků

zároveň, zvýší rychlost vkládaných dat, aktuálnost a možnost sledování průběhu zakázek

v reálném čase. Co se týče finančního vyhodnocování jednotlivých zakázek, byla

posuzovaná společnost plně závislá na údajích od externí účetní společnosti. Porovnání poté

probíhalo v nejlepším případě s tří týdenním zpožděním. Nyní má posuzovaná společnost

aktuální data, včetně úhrad v na denní bázi.

Diplomová práce byla předložena představenstvu společnosti, poté pro-konzultována na

poradě vedení a budou z ní vyvozena nápravná a preventivní opatření za účelem eliminace

slabých stránek a hrozeb společnosti. Vypracované analýzy z praktické části budou

zapracovány do dokumentů dle ČSN EN 9001 v rámci analýzy rizik a zlepšování procesů.

Samotná norma ČSN EN 9001 se již zabývá analýzou rizik. Klade za povinnost vypracovat

analýzu rizik, vyhodnotit ji, řešit zjištění. Ne však každý podnikatelský subjekt je aplikuje

ve své praxi. Snad je to důsledek nepochopení normy, důvodem její existence, snad

částečnou nechutí k jistým „papírovým válkám“. Praxe již ukázala, že pro společnosti, a je
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jedno, zda jsou výrobní povahy či nikoliv, je zavedení a praktikování postupů v souladu

s touto ČSN velkým přínosem. Norma si klade za cíl mít co nejméně rizik a co nejvíce

spokojeného zákazníka. Dosažení zisku je poté nevyhnutelné a jistou „třešničkou na dortu“,

odměnou, za kterou směřují všechny podnikatelské subjekty. Nebylo by tedy přímo od věci

zavést povinnost zpracovávat analýzy rizik u podnikatelských subjektů? Mnohdy by to určitě

znamenalo menší provozní náklady a zabránění vzniku mimořádných událostí. Informační

systémy jsou v tomto ohledu velkým pomocníkem a žádný subjekt se jeho zavedení

v důsledku růstu nevyhne.
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