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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A
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3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A
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Předložená diplomová práce si klade za cíl zavést informační systém do konkrétního podniku,

to vše s ohledem na lidské zdroje. Text je standardně rozdělen do teoretické a praktické části,

přičemž zde nechybí ani část aplikační. Literární rešerše je zpracována především k základním

pojmům, jako je informační systém, projekt a lidské zdroje. Spektrum použité literatury mohlo

být obsáhlejší. Autorka pracovala převážně s elektronickými zdroji, což je na škodu, neboť

kvalitních odborných publikací je k lidským zdrojům dostatek. Totéž platí i pro zahraniční

publikace.

Praktická část je již zacílena na charakteristiku podniku ALU, a.s. a identifikaci rizik a slabých

stránek současného stavu. Ke sběru dat bylo použito pozorování a dotazníkové šetření. Pro

analýzu vnějšího prostředí byla zpracována analýza SLEPT. Velmi kladně hodnodím deatilně

zpracovanou SWOT analýzu. Na základě výsledků analýz autorka zpracovala závěrečnou část,

kterou byla implementace jednotného uceleného informačního systému. I tato kapitola je

detailně rozpracována, včetně všech prováděcích dokumentací a souhlasů, jež je možné nalézt

v přílohách.

V práci se objevují překlepy a gramatické nepřesnosti. Z práce je patrné, že se autorka

v problematice velmi dobře orientuje. Implementace nového informačního systému našlo

uplatnění v praxi, čímž bylo dosaženo stěžejního cíle.

Verze formuláře: 2021-05-14-RVLP 2/2

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 42 píšete o fluktuaci ve stavebnictví, která je vyšší než 25 %. Jaká je fluktuace

ve Vámi posuzované společnosti?

2. V analýze SWOT, resp. v příležitostech máte uveden nábor absolventů. Potýká se

společnost ALU, a.s. s nedostatkem personálu?

V Uherském Hradišti dne 18.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…